
COMUNE DI ARQUA’ PETRARCA 
Provincia di Padova 

--==ooOoo==-- 

 

COPIA N.           50  
 Del     30-05-2022  
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PREVISTO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 816 E 

SEGUENTI, DELLA LEGGE 27.12.2019 N. 160. -  DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2022. 

 

L'anno   duemilaventidue  il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 18:00 nella Residenza Municipale, 

per riunione di Giunta. Eseguito l'appello risultano: 

 Presenti/Assenti 
   CALLEGARO LUCA P 

   BONELLO SARA P 

   CALLEGARO GIANNI P 
   (P)resenti    3 (A)ssenti    0 

 

Assiste alla seduta il Sig. Battiston Michele Segretario Comunale. 

Il Sig. CALLEGARO LUCA, in qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

 

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato, che copia del presente verbale di deliberazione viene pubblicato 

All’albo Pretorio comunale per la durata di 15 giorni consecutivi dal 07-07-2022 al 22-07-2022 
 

Addì  07-07-2022 

 

 Il Funzionario Incaricato 

N° 194  Registro atti pubblicati F.to Beatrice BRESSANIN 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 30-05-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 30-05-2022 NR. 56 

 
 

OGGETTO: 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PREVISTO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 816 E 

SEGUENTI, DELLA LEGGE 27.12.2019 N. 160. -  DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE PER L'ANNO 2022. 

 

 

Considerato che l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce dal 

1° gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo le 

entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari. 

 

Dato atto che tale canone è destinato a sostituire la tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (TOSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 

canone per ’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del codice 

della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 

pertinenza dei comuni; 

 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22/03/2021 è stato approvato il 

regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

 

Richiamato - L’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Considerato che il prospetto delle categorie e delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale che si 

ritiene opportuno approvare per l’anno 2022 è il seguente: 

 

TARIFFE ANNUALI 

 

Tariffe annuali per mq lineare €. 30,00 

 

 
TIPOLOGIA MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA 

 

Categoria I 

Coefficiente Tariffa 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie fino a 1 m2 0,40 €. 12,00 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,48 €. 14,00 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,72 €. 21,60 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie oltre 8,51 m2 0,96 €. 28,80 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con 

superficie fino a 1 m2 

0,80 €. 24,00 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con 

superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 

0,96 €. 28,80 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con 

superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 

1,20 €. 36,00 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con 

superficie oltre 8,51 m2 

1,44 €. 43,20 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie fino a 1 m2 0,40 €. 12,00 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,48 €. 14,40 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,72 €. 21,60 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie oltre 8,51 m2 0,96 €. 28,80 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 30-05-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con superficie fino a 1 

m2 

0,57 €. 17,00 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con superficie 

superiore a 1 m2 

0,68 €. 20,40 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con superficie fino a 1 

m2 

1,13 €. 34,00 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con superficie superiore 

a 1 m2 

1,36 €. 40,80 

 

TARIFFE GIORNALIERE 

 
Tariffe giornaliera annuali per mq lineare €. 0,60 

 

 
TIPOLOGIA MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA 

 

Categoria I 

Coefficiente Tariffa 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie fino a 1 m2 0,07 €. 0,04 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,04 €. 0,05 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,12 €. 0,07 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie oltre 8,51 m2 0,16 €. 0,10 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con 

superficie fino a 1 m2 

0,13 €. 0,08 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con 

superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 

0,16 €. 0,10 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con 

superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 

0,20 €. 0,12 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con 

superficie oltre 8,51 m2 

0,24 €. 0,14 

Pubblicità effettuata con proiezioni fino a 30 gg 5,00 €. 3,00 

Pubblicità effettuata con proiezioni oltre 30 gg 2,50 €. 1,50 

Pubblicità effettuata con aeromobili 83,33 €. 50,00 

Pubblicità effettuata con palloni frenati 41,67 €. 25,00 

Volantinaggio 5,00 €. 3,00 

Locandine 0,07 €. 0,04 

Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili 11,67 €. 7,00 

Striscioni o mezzi similari che attraversano strade o piazze 3,00 €. 1,80 

Affissioni - Manifesti fino a 1 m2 0,20 €. 0,12 

Affissioni - Manifesti fino a 1 m2 - per ogni periodo successivo di 5gg o frazione 0,07 €. 0,04 

Affissioni - Manifesti oltre 1 m2 0,24 €. 0,14 

Affissioni - Manifesti fino a 1 m2 -per ogni periodo successivo di 5gg o frazione 0,07 €. 0,04 

Diritti di urgenza 50,00 €. 30,00 

 

OCCUPAZIONI DI SUOLO PERMANENTI 

 
Tariffe annuali per mq lineare €. 30,00 

 
Occupazioni di suolo ZONA 1 ZONA 2 riduzione del 20 % 

Occupazione suolo generica 0,63 €.    19,00 0,50 €.    15,00 

Occupazione spazi sottostanti e 

soprastanti il suolo 

0,32 €.      9,50 0,26 €.      8,00 

Impianti di ricarica di veicoli 

elettrici 

0,63 €.    19,00 0,50 €.    15,00 

Occupazioni con tende o simili, 

fisse o retrattili 

0,19 €.      5,70 0,15 €.      4,50 

Distributori automatici 0,63 €.    19,00 0,50 €.    15,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 30-05-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

Impianti di distribuzione di 

carburante 

1,55 €.    46,00 1,24 €.    37,20 

Occupazioni con impianti di 

telefonia mobile (singoli) 

34,50 €. 1.035,00 27,60 €. 828,00 

Occupazioni con impianti di 

telefonia mobile (co-siting) 

330 €. 9.900,00 264 €. 7920,00 

Occupazioni con impianti di 

telefonia mobile (co-sharing) 

330 €. 9.900,00 264 

 

€. 7920,00 

Occupazione cavi e condutture 

servizi pubblica utilità 

1,50 € ad utenza con un 

minimo di € 800,00 

  

 

OCCUPAZIONI DI SUOLO TEMPORANEE 

 
Tariffe giornaliere per mq lineare €. 0,60 

 

 

TARIFFE GIORNALIERE 

 
 

 

TIPOLOGIA 

ZONA 1 ZONA 2 riduzione del 20% 
COEFFICIENTE 

DA APPLICARE 
ALLA TARIFFA 

STANDARD 

TARIFFA TARIFFA FASCIA 

ORARIA FINO A 
12 ORE 

COEFFICIENTE 

DA APPLICARE 
ALLA TARIFFA 

STANDARD 

TARIFFA TARIFFA FASCIA 

ORARIA FINO A 12 
ORE 

Occupazione spazi 

sottostanti e 

soprastanti il suolo 

1 €. 0,60 €. 0,30 0,80 €. 0,48 €. 0,24 

Occupazioni 

effettuate da 

esercizi 

commerciali e 

pubblici esercizi 

0,6 €. 0,36 €. 0,18 0,48 €. 0,29 €. 0,14 

Occupazione con 

tende e simili 

(tassazione della 

sola parte 

sporgente da 

banchi od aree per 

le quali già è stata 

corrisposta) 

0,37 

 

€. 0,22 €. 0,11 0,03 €. 0,18 €. 0,09 

Occupazione 

effettuata da 

ambulanti non 

titolari di posto 

fisso - generi 

alimentari 

0,6 €. 0,36 €. 0,18 0,48 €. 0,29 €. 0,14 

Occupazione 

effettuata da 

ambulanti non 

titolari di posto 

fisso - beni 

durevoli 

0,6 €. 0,36 €. 0,18 0,48 €. 0,29 €. 0,14 

Occupazione 

effettuata da 

ambulanti titolari 

di posto fisso - 

generi alimentari 

0,6 €. 0,36 €. 0,18 0,48 €. 0,29 €. 0,14 

Occupazione 0,6 €. 0,36 €. 0,18 0,48 €. 0,29 €. 0,14 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 30-05-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

effettuata da 

ambulanti titolari 

di posto fisso - 

beni durevoli 

Occupazione 

effettuata da 

ambulanti in 

occasione di fiere 

o mercati 

straordinari - 

generi alimentari 

0,6 €. 0,36 €. 0,18 0,48 €. 0,29 €. 0,14 

Occupazione 

effettuata da 

ambulanti in 

occasione di fiere 

o mercati 

straordinari - beni 

durevoli 

0,6 €. 0,36 €. 0,18 0,48 €. 0,29 €. 0,14 

Occupazioni con 

giostre, giochi e 

divertimenti dello 

spettacolo 

viaggiante, circhi 

e luna park. 

0,23 €. 0,14 €. 0,07 0,18 €. 0,11 0,05 

Occupazioni 

realizzate in 

occasione di 

manifestazioni 

politiche, culturali 

o sportive 

0,23 €. 0,14 €. 0,07 0,18 €. 0,11 0,05 

Occupazioni 

effettuate per 

l'esercizio 

dell'attività 

edilizia 

1,2 €. 0,72 €. 0,36 0,96 €. 0,58 0,29 

Occupazioni che 

si protraggono per 

un periodo 

superiore a quello 

consentito 

 

2,92 €. 1,75 €. 0,88 2,34 €. 1,40 0,70 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

 
 ZONA 1 ZONA 2 riduzione del 20% 

Occupazioni temporanee di sottosuolo e 

soprasuolo con scavi e condutture tariffa 

forfetaria fino ad 1 Km e fino a 30 giorni 

 

25,82 

 

 

€. 15,49 

 

20,66 

 

€, 12,40 

Occupazioni temporanee di sottosuolo e 

soprasuolo con scavi e condutture tariffa 

forfetaria oltre 1 Km e fino a 30 giorni 

 

38,73 

 

€. 23,24 

 

30,98 

 

€. 18,59 

Occupazioni temporanee di sottosuolo e 

soprasuolo con scavi e condutture tariffa 

forfetaria fino a 1 Km oltre 30 e fino a 90 

giorni 

 

33,57 

 

€. 20,14 

 

26,86 

 

€. 16,12 

Occupazioni temporanee di sottosuolo e     



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 30-05-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

soprasuolo con scavi e condutture tariffa 

forfetaria oltre 1 Km oltre 30 e fino a 90 

giorni 

50,35 €. 30,21 40,28 €. 24,17 

Occupazioni temporanee di sottosuolo e 

soprasuolo con scavi e condutture tariffa 

forfetaria fino a 1 Km oltre 90 e fino a 180 

giorni 

 

38,73 

 

€. 23,24 

 

30,98 

 

€. 18,59 

Occupazioni temporanee di sottosuolo e 

soprasuolo con scavi e condutture tariffa 

forfetaria oltre 1 Km oltre 90 e fino a 180 

giorni 

 

58,10 

 

€. 34,86 

 

46,48 

 

€. 27,89 

Occupazioni temporanee di sottosuolo e 

soprasuolo con scavi e condutture tariffa 

forfetaria fino a 1 Km oltre 180 giorni 

 

51,65 

 

€. 30,99 

 

41,32 

 

€. 24,79 

Occupazioni temporanee di sottosuolo e 

soprasuolo con scavi e condutture tariffa 

forfetaria oltre 1 Km oltre 180 giorni 

 

77,47 

 

€. 46,48 

 

61,98 

 

€. 37,19 

 

 

ELENCO VIE ZONA 1 

 

Piazza Petrarca 

Parcheggio Via Fontana 

Via Roma 

Via Jacopo d’Arquà 

Via Castello 

Via Valleselle 

Via Ventolone 

Parcheggio di Via Ventolone 

Via Androna 

Via Fontana 

Via Montà Piccola 

Piazza San Marco 

Via Vallette 

Calto del Cristo 

Vicolo Pileo da Prata 

Vicolo Ildebrandino Conti 

Salita Giovanni da Gaibana 

Via Spinei 

Via Zane 

 

 

ELENCO VIE ZONA 2 

 

Via Fontanelle 

Via Scalette 

Via Marlunghe 

Via Commezzare 

Via Montericco 

Via Palazzina 

Via Costa 

Via Mandonego 

Vio V. Aganoor 

Via Chiaviche 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 30-05-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

Via Bignago 

Via Arzer del Vescovo 

Via Avignone 

Via Badoer Bonaventura 

Via Degli Ulivi 

Via Dei Mandorli 

Via Dei Castagni 

Via dei Cigliegi 

Via Dei Carraresi 

Via Fonteghe 

Via G. B. Alezzini 

Via Jacopo D’Arquà 

Via Monte Bignago 

Via Calbarina 

Via Monte Piccolo 

Via Montericco 

Via Pajone 

Via Palma il Giovane 

Via Priara 

Via Ronchi 

Via Scalette 

Via Selva Piana 

Via Serraglio 

Via Valchiusa 

Via Valli 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta; 
 

Visti i pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Dopo breve discussione, d’intesa sull’argomento, 
 

Con  voti unanimi favorevolmente espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

 di far propria la su estesa proposto di deliberazione nella sua formulazione integrale senza 

alcuna integrazione ne modificazione; 

 

 di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, contestualmente alla 

pubblicazione, il presente provvedimento ai Capigruppo consiliari. 

 

Successivamente, vista l'urgenza e la convocazione di udienza, con voti unanimi favorevolmente 

espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 30-05-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

PARERI ESPRESSI SU PROPOSTA DI GIUNTA N.56 DEL 30-05-22  
 

 

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZ= 

ZAZIONE  O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PREVISTO DAL= 

L'ARTICOLO  1,  COMMA  816 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 

27.12.2019  N. 160 -  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 

 

 

 

PARERI DI COMPETENZA 

 

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale, in ordine all’oggetto in delibera, ha conseguito i pareri 

di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 nelle seguenti risultanze: 

 

 

 

 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 

 

 Favorevole 

 

 

 

  DATA  30-05-2022   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LIONELLO MARCO 

  

 

 

  PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

 

  Favorevole 

 

 

 

  DATA  30-05-2022   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LIONELLO MARCO 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 30-05-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CALLEGARO LUCA F.to BATTISTON MICHELE 

 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 

ed è: 

 

  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 134 comma 4 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 

□ DIVENUTA ESECUTIVA per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 comma 3 D. Lgs 18 

agosto 2000 n. 267) il _____________________ 

  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Lì, _______________________ F.to Lionello Marco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 

Lì 07/07/2022                                                                                                 Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                     F.to BRESSANIN Beatrice 
 
 

  


